
О внесении изменений в приказ 
Государственного комитета охраны объектов культурного наследия

Челябинской области от 24.07.2023 г. № 184 

В соответствии с  Федеральным законом от  25  июня 2002 г.  № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  культуры  Российской
Федерации  от  4  июня  2015  г.  №  1745  «Об  утверждении  требований
к составлению проектов границ территорий объектов культурного наследия»,
Законом  Челябинской  области  от  12  мая  2015  г.  №  168-ЗО  «Об  объектах
культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  в  Челябинской
области»,  постановлением  Губернатора  Челябинской  области
от  21  июля  2016  г.  № 197  «О  Государственном  комитете  охраны  объектов
культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести следующие изменения в приказ Государственного комитета

охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области  (далее  –
Государственный комитет) от 24.07.2023 г. № 184 «О включении выявленного
объекта  культурного  наследия  «Памятник  тракторозаводцам.
Ск. Н.Н.Семейкин»,  расположенного  по  адресу:  г.  Челябинск,  Сад  Победы,
в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации  в  качестве  объекта
культурного  наследия  местного  (муниципального)  значения  «Памятник
тракторозаводцам,  погибшим  в  годы  Великой  Отечественной  войны  1941  –
1945 гг.», 1975 г., 1983 г. (памятник), расположенного по адресу: Челябинская
обл., г. Челябинск, Сад Победы, и утверждении границ его территории, особых
режимов  использования  земель  и  требований  к  градостроительным
регламентам в границах данной территории» (далее – приказ):

1) в наименовании приказа, в подпунктах 1 и 2 пункта 2, пунктах 4, 5,
6, 7 приказа, абзацах 1, 2, 3, 4 границ территории объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения «Памятник тракторозаводцам, погибшим
в  годы  Великой  Отечественной  войны  1941  –  1945  гг.»,  расположенного

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



по адресу:  Челябинская  обл.,  г.  Челябинск,  Сад  Победы,  утверждённых
приказом, слово «(памятник)» заменить словом «(ансамбль)»;

2) пункт 2 приказа дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)  утвердить  перечень  объектов  культурного  наследия,  входящих

в состав  объекта  местного  (муниципального)  значения  «Памятник
тракторозаводцам,  погибшим  в  годы  Великой  Отечественной  войны  1941  –
1945 гг.», 1975 г., 1983 г. (ансамбль) расположенного по адресу: Челябинская
обл., г. Челябинск, Сад Победы».

2. Дополнить  приказ  перечнем  объектов  культурного  наследия,
входящих в  состав  объекта  местного  (муниципального)  значения  «Памятник
тракторозаводцам,  погибшим  в  годы  Великой  Отечественной  войны  1941  –
1945 гг.», 1975 г., 1983 г. (ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская
обл., г. Челябинск, Сад Победы.

3. Направить  копию  настоящего  приказа  в  администрацию
Челябинского городского округа.

4. Направить  копию  настоящего  приказа  правообладателям  объекта
культурного  наследия  местного  (муниципального)  значения  «Памятник
тракторозаводцам,  погибшим  в  годы  Великой  Отечественной  войны  1941  –
1945 гг.», 1975 г., 1983 г. (ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская
обл., г. Челябинск, Сад Победы.

5. Обеспечить  регистрацию  в  Едином  государственном  реестре
объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов
Российской  Федерации  объекта  культурного  наследия  местного
(муниципального)  значения  «Памятник  тракторозаводцам,  погибшим  в  годы
Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.»,  1975 г.,  1983 г.  (ансамбль),
расположенного  по  адресу:  Челябинская  обл.,  г.  Челябинск,  Сад  Победы,
а также обеспечить внесение сведений о наличии территории, особых режимов
использования  земель  и  требований  к  градостроительным  регламентам
в автоматизированную  информационную  систему  ведения  Единого
государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

6. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                                А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕН
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного
наследия Челябинской области 

от 24.07.2023 г. № 184
(в редакции приказа

Государственного комитета охраны
объектов культурного наследия

Челябинской области
от__________________ № _______)

Перечень объектов, входящих в состав объекта культурного наследия
местного (муниципального) значения «Памятник тракторозаводцам,

погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.», 1975 г.,
1983 г. (ансамбль), расположенного по адресу: Челябинская обл.,

г. Челябинск, Сад Победы.

1.  Наименование  объекта:  «Монумент  тракторозаводцам,  погибшим
в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.».

Датировка (время создания (возникновения) объекта: 1975 г.
Адрес (местонахождение) объекта: Челябинская обл., г. Челябинск, Сад

Победы.
Вид  объекта:  памятник  (общая  видовая  принадлежность  –  памятник

истории / памятник монументального искусства).
Категория  историко-культурного  значения:  объект  культурного

наследия местного (муниципального) значения.

2.  Наименование  объекта:  «Стелы  с  именами  тракторозаводцев,
погибших в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.».

Датировка (время создания (возникновения) объекта: 1983 г.
Адрес (местонахождение) объекта: Челябинская обл., г. Челябинск, Сад

Победы.
Вид  объекта:  памятник  (общая  видовая  принадлежность  –  памятник

истории).
Категория  историко-культурного  значения:  объект  культурного

наследия местного (муниципального) значения.


